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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická faktulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Marek Kratochvíl

Školitel: PharmDr. Jaroslav Roh, PhD.

Název diplomové práce: Syntéza analogů dexrazoxanu jako potenciálních kardioprotektiv II

!
Doxorubicin, daunorubicin a další anthracyklinová antineoplastická antibiotika jsou velmi

důležité protirakovinné látky. Vzhledem k jejich vysoké toxicitě v srdečním svalu jsou tato vysoce

účinná léčiva často spojována s akutní kardiotoxicitou a na dávce závislou kardiomyopathií. Tato

kardiomyopathie je charakterizována zvětšením levé komory a celkovou systolickou dysfunkcí.

Předpokládá se, že hlavní příčina tohoto vedlejšího účinku je způsobena reaktivními formami

kyslíku, jejichž vznik je katalyzován tvorbou komplexu anthracyklinů a iontů železa. Jediné

klinicky používané léčivo, které prokazatelně snižuje anthracyklinovou kardiotoxicitu, je

dexrazoxan (DEX). DEX se in vivo metabolizuje na látku ADR-925, která chelatuje ionty železa.

DEX je rovněž katalytickým inhibitorem topoisomerázy II (TOP2). Zajímavé je, že

kardioprotektivní účinky DEX byly objeveny náhodou a bylo publikováno pouze několik studií,

které se zabývají vztahy mezi jeho strukturou a kardioprotektivním účinkem. Cílem této práce bylo

vyvinout metodu přípravy DEX analogu 4,4'-(propan-1,2-diyl)bis(piperazin-2-onu) (MK-15), který

má ve struktuře místo piperazin-2,6-dionových cyklů cykly piperazin-2-onové, a pomocí této

metody připravit množství dostačující k in vitro a in vivo studiím. Nejprve jsme vyvinuli large-scale

syntézu piperazin-2-onu. Poté jsme optimalizovali syntézu MK-15 pomocí reakcí piperazin-2-onu s

vhodnými alkylačními činidly a v několika šaržích připravili dostatečné množství MK-15.

Kardioprotektivní účinky byly studovány in vitro na isolovaných neonatálních kardiomyocytech a

in vivo na králičím modelu chronické anthracyklinové toxicity. Tyto výsledky nám pomohou

porozumět mechanismu účinku DEX a potenciálně objasnit úlohu chelatace železa

v kardioprotektivním účinku DEX.

!
!
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Marek Kratochvíl

Supervisor: PharmDr. Jaroslav Roh, PhD.

Title of diploma thesis: Syntesis of dexrazoxane analogues as potential cardioprotectants II

!
Doxorubicin, daunorubicin and other anthracycline antineoplastic antibiotics are very

important anticancer agents. Due to their high toxicity in the heart muscle, these highly effective

drugs are often associated with acute cardiotoxicity and dose-dependent cardiomyopathy. This

cardiomyopathy is characterized by enlargement of the left ventricle and complete systolic

dysfunction. It is assumed that this side effect is mainly caused by reactive oxygen species, whose

formation is catalysed by complex of anthracyclines and iron ions. The only clinically used drug

that significantly reduce anthracycline cardiotoxicity is dexrazoxane (DEX). DEX is in vivo

metabolised to a substance ADR-925, which chelates the iron ions. DEX is also a catalytic inhibitor

of topoisomerase II (TOP2). Interestingly, the cardioprotective effects of DEX were discovered

accidentally and only few structure-cardioprotective activity relationships studies were published.

The aim of this work was to develop a method for the preparation of DEX analogue 4,4’-

(propane-1,2-diyl)bis(piperazin-2-one) (MK-15) bearing piperazin-2-one cycles instead of original

piperazin-2,6-dione cycles, and to prepare the sufficient amount of MK-15 for in vitro and in vivo

studies. First, we developed a large-scale synthesis of piperazin-2-one. Then we optimized the

synthesis of MK-15 via the reaction of piperazine-2-one with the appropriate alkylating agents.

Finally, we prepared sufficient quantities of MK-15 in several batches. Cardioprotective effects

were studied in vitro on isolated rat neonatal cardiomyocytes and in vivo on rabbit model of chronic

anthracycline cardiotoxicity. These results will help us to understand the mechanism of action of

DEX and potentially elucidate the role of iron chelation in the cardioprotective effect of DEX.

!
!
!
!
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1. Úvod a cíl práce

!
Anthracyklinová cytostatika (ANT) jako doxorubicin, daunorubicin či epirubicin se řadí

mezi nejúčinnější antineoplastika používaná při léčbě leukémie. Jejich použití je však limitováno

vysokým rizikem kardiotoxicity. Nejzávažnější je chronická forma charakterizovaná trvalým

poškozením srdce s následným srdečním selháním. Přestože se patogeneze kardiotoxicity zdá být

komplexní, hlavní role je přisuzována železem zprostředkované tvorbě reaktivních forem kyslíku

(ROS).1

Dexrazoxan (DEX) je jediná klinicky používaná kardioprotektivní látka, která je efektivní

při podání v kombinaci s ANT, její využití je ale velmi omezené. DEX může zhoršovat ANT-

navozenou hematotoxicitu a zvyšuje se riziko leukopénie. V těle se DEX metabolizuje na látku

ADR-925 (Obr. 1), která chelatuje ionty železa navázané v komplexu s ANT. DEX je současně

inhibitorem topoisomerásy II (TOP2), vzniká tak daleko více otázek o mechanismu účinku.

Kardioprotektivní účinky DEX byly objeveny náhodou, a proto je pro plné pochopení mechanismu

účinku třeba syntetizovat další analogy DEX a s jejich pomocí objasnit vztahy mezi jeho strukturou

a kardioprotektivním účinkem.2

Obr. 1 Dexrazoxan a jeho metabolit ADR-925

!
Cílem mé práce bylo připravit nový analog MK-15 (Obr. 2). V první řadě bylo nutné

vyvinout spolehlivou syntézu piperazin-2-onu a následně pomocí vhodného alkylačního činidla

zdvojit piperazin-2-on, čímž bychom získali analog DEX, který bude mít místo koncových

imidových vazeb v piperazinovém cyklu vazby amidové. Studium tohoto analogu by následně

mohlo pomoci k objasnění mechanismu účinku.

!
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Obr. 2 Dexrazoxan a cílový analog MK-15 !
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

�9

N
NH

N
HN

O
O

O

O

N
NH

N
HN

O
O

DEX MK-15

2. Teoretická část

!
2.1. Anthracykliny

!
Anthracyklinová cytostatika byla prvně izolovována v roce 1962 z druhu Streptomyces

peucetius. Daunorubicin (DAU) bylo první anthracyklinové (ANT) antibiotikum se zajímavou

klinickou aktivitou v léčbě akutní dětské leukémie. Další výzkum v šedesátých letech vedl k izolaci

doxorubicinu (DOX) z S. peucetius var. caesius. U DOX bylo objeveno velmi široké spektrum

terapeutické aktivity proti hematologickým a solidním nádorům, zahrnujícím rakovinu prsu,

vaječníku a žaludku, měkkých tkání, kostní sarkom, non-Hodgkinův a Hodgkinův lymphom a

mnohočetný myelom. V dalších letech byly vyvinuty nové ANT včetně epirubicinu (EPI) s

částečnou cytotoxickou aktivitou v rakovině prsu, žaludku a v karcinomu močových cest.

Valrubicin (VAL) je semisyntetický analog DOX, je nevhodný pro systémové podání vzhledem k

jeho toxicitě, ale je možné přímé podání do močového měchýře při léčbě jeho malignit.1

ANT jsou podávány ve většině případů pouze intravenózními infuzemi. Celá skupina látek

ANT typu má velmi vysoké distribuční objemy (~800 l/m2 DOX) vzhledem k velké distribuci do

tkání a jejich vazbou v intracelulárních kompartmentech. Jejich intracelulární koncentrace může být

10 - 500 × vyšší než extracelulární, což se shoduje s velmi dlouhým eliminačním poločasem (24 -

50 h). Eliminace probíhá převážně biliární exkrecí.1

!
Obr. 3 Struktury ANT (DOX - doxorubicin, DAU - daunorubicin, EPI - epirubicin, VAL -

valrubicin)
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2.1.1. Mechanismus účinku anthracyklinových cytostatik

!
Dlouho po objevení ANT nebyl definován přesný antineoplastický mechanismus. Prvním

předpokládaným mechanismem byla interkalace molekuly mezi páry bazí řetězce DNA a


[…]


nevedla k zisku cílové látky. Velkým problémem všech prováděných reakcí byla nemožnost zabránit

kvarternizaci bazického dusíku v piperazin-2-onu, což byl zřejmě důvod poměrně nízkých výtěžků.

Nicméně pro použití v large-scale syntéze se zdálo jako nejvhodnější činidlo 1,2-dibrompropan.

Optimalizací reakce jsme dosáhli výtěžků okolo 25 %. Čistý produkt MK-15 byl připraven v

celkovém množství 16,8 g a byl předán kolegům z Katedry biochemie Farmaceutické fakulty v

Hradci Králové a na Ústav farmakologie Lékařské fakulty v Hradci Králové k in vitro a in vivo

studiím.

!
Ve skupině doc. Tomáše Šimůnka na Katedře biochemie byly provdeny studie látek na

isolovaných neonatálních potkaních kardiomyocytech. Myocyty byly nejprve preinkubovány s

MK-15, kontrolní skupina s DEX a po 3 h byl aplikován DAU a následně byly buňky inkubovány v

různých časových intervalech. V těchto studiích MK-15 neprokázal schopnost chránit buňky před

DAU toxicitou narozdíl od DEX, který signifikantně snižoval nekrózu buněk.

!
Studium MK-15 na Lékařské fakultě ve skupině doc. Štěrby probíhalo na osvědčeném

modelu chronické ANT kardiotoxicity na králících. Kardiotoxicita byla vyvolána DAU. V kontrolní

skupině 1 byl aplikován fyziologický roztok, skupině 2 byl aplikován pouze DAU, ve skupině 3 byl

aplikován DEX a DAU a 4. skupině byl aplikován MK-15 a DAU. Produkt MK-15 a DEX byl

podáván peritoneálně v dávce 60 mg/kg 30 minut před podáním DAU v dávce 3 mg/kg. Po 10-ti

týdenním testu byly výsledky vyhodnoceny. Ve 4. skupině, které byl aplikován MK-15 a DAU,

přežilo 80 % testovaných zvířat, během testu ztratila zvířata přibližně 5 % tělesné váhy. Skupina 2 s

aplikovaným DAU přežila ze 60 % a ztratila na váze přibližně 5 %. Zvířata skupiny 3 přežila ve

100 % a tělesná váha se zvýšila průměrně o 10 %. Kontrolní skupina s aplikovaným fyz. roztokem

přežila ze 100 % a přibrala na váze přibližně 20 %. Z výsledků pitvy bylo zjištěno, že MK-15

výrazně nezabraňuje snižování srdeční kontraktility oproti DEX, který prokazatelně chrání srdeční

sval před DAU vyvolanou kardiotoxicitou. Tyto výsledky potvrzují i hladiny troponinu T v plazmě,

což je důležitý marker srdečního selhání. 2. Skupina zvířat, kterým byl aplikován pouze DAU, měla

troponit T výrazně zvýšený. Skupina 4 s aplikovaným MK-15 a DAU měla troponin T také zvýšený

oproti skupinám 1 a 3, v kterých nebyl troponin T zvýšen prakticky vůbec.

!
Produkt MK-15 se neosvědčil pro další studium, neboť jeho kardioprotektivní účinky

nedosahovaly zdaleka účinků DEX. Výsledky provedených studií budou publikovány.
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!
Poslední částí naší práce byla příprava piperazin-2,6-dionového cyklu. Těmito dvěma cykly

spojenými propan-1,2-diylovým můstkem je tvořen DEX. Spojením piperazin-2,6-dionu a

piperazin-2-onu přes propan-1,2-diylový můstek bychom získali velmi zajímavou sloučeninu

vhodnou pro další studium. Tavením močoviny s iminodioctovou kyselinou za vakua se podařilo

připravit čistý meziprodukt, 3,5-dioxopiperazin-1-karboxamid v množství 6 g.19 Následnými

reakcemi se však nepodařilo 3,5-dioxopiperazin-1-karboxamid odchránit.

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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5. Závěr

!
Anthracyklinová cytostatika patří v dnešní době mezi nejúčinější látky používané v

onkologii. Jejich použití je limitováno celou řadou nežádoucích účinků, mezi nejzávažnější patří

ANT-vyvolaná kardiotoxicita, která se rozvíjí během terapie.13 DEX je v dnešní době jedinou

používanou látkou, která účinně zabraňuje projevům kardiotoxicity. Jeho kardioprotektivní účinek

byl objeven náhodou a dodnes není přesný mechanismus probádán. Cílem této práce byla příprava

analogu DEX, který bude mít místo cyklů piperazin-2,6-dionových cykly piperazin-2-onové. Tento

analog MK-15 byl úspěšně připraven a studován na kulturách isolovaných neonatálních potkaních

kardiomyocytů a modelu chronické ANT kardiotoxicity na králících. Bohužel, provedené studie na

látce MK-15 neprokázaly kardioprotektivní účinky.

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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6. Seznam zkratek

!
AcCN acetonitril

ANT anthracyklinová antibiotika

DAU daunorubicin

DEX dexrazoxan

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DOX doxorubicin

EA ethyl-acetát

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EPI epirubicin

GSH redukovaný glutathion

GSSH oxidovaný glutathion

IDA idarubicin

NAD(P) nikotinamid-adenin-diukleotid fosfát

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

ROS reaktivní formy kyslíku

SOD superoxid dismutása

TOP2 topoisomerása 2

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS tetramethylsilan

VAL valrubicin

!
!
!
!
!
!
!
!
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