UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra anorganické a organické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

Autor/ka práce: Marek Kratochvíl

Název práce:

Syntéza analogů dexrazoxanu jako potenciálních kardioprotektiv II

Rozsah práce: počet stran: 42, počet grafů: 0, počet obrázků: 8,

počet tabulek: 0, počet citací: 19, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Marka Kratochvíla se zabývá přípravou analogů dexrazoxanu s cílem odhalit pomocí následných in vitro a in vivo experimentů vztah struktury a kardioprotektivního účinku modelového dexrazoxanu. Téma předložené diplomové práce je vysoce aktuální, protože kardiotoxicita anthracyklinových antineoplastik zastínuje jejich vysokou účinnost a kardioprotektivní látky jsou proto vysoce žádané. Teoretická část přehledně popisuje anthracyklinová cytostatika a kardioprotektivní látky, je zakončena poměrně stručnou kapitolou popisující metodiku přípravy cílového analogu dexrazoxanu MK-15. Tato část mohla být rozšířena o další možné přístupy známé z literatury a zhodnocení jejich výtěžnosti, případně náročnosti na reakční podmínky. Nicméně celkově působí diplomová práce uceleně, obsahuje jen minimální počet překlepů. Diplomovou práci Marka Kratochvíla hodnotím velice pozitivně a rozhodně ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

V kapitole 2.3.1. popisujete publikovanou přípravu piperazin-2-onu. Pominu-li patenty, lze v literatuře najít více přístupů, které zde mohly být zmíněny a porovnány. Mohl byste zároveň popsat důvody, proč jste se domníval, že Vámi navržené postupy na schématu 4 budou oproti literatuře výhodnější?

Při chromatografickém čištění finální MK-15 někde uvádíte stacionární fázi silikagel (str. 25), někde oxid hlinitý (str. 30), většinou tento údaj není zmíněn. Jakou stacionární fázi jste většinou používal a jak chromatografické čištění MK-15 probíhalo? Nepokusil jste se přidat do mobilní fáze bázi?

U postupu redukční aminace (str. 29) a alkylace pomocí propan-1,2-diyl-bis(methansulfonátu) (str.31) uvádíte pouze, že produkt nebyl detekován. Došlo k rozkladu výchozích látek nebo zůstaly ve směsi výchozí látky?

V části Diskuze zmiňujete, že nízké výtěžky MK-15 jsou pravděpodobně způsobeny kvarternizací bazického dusíku piperazin-2-onu. Pokusili jste se optimalizovat podmínky např. snížením reakční teploty, rozředěním reakčního prostředí, atd.?

Co jste zamýšlel přípravou N-(karbamoyl)iminodiacetamidu? (str. 34)

V poslední části se zabýváte přípravou dalšího analogu dexrazoxanu, nicméně neúspěšně. Zvažujete nějaké další postupy, které by mohly vést k této sloučenině?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 25.5. 2014

.....
podpis oponentky / oponenta